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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Последнее десятилетие XX века в

истории Таджикистана характеризуется как период коренных изменений, пе-

рестройки, затронувших многие сферы общественной жизни. Глубокие соци-

ально-политические потрясения обусловили фундаментальные изменения в

миропонимании и мировосприятии нации, что в свою очередь, отразились на

ее ценностных ориентирах, определивших главное направление реализации

национальной идеи – создание независимого таджикского государства. Пре-

образования глобального масштаба, стали причиной тяжелых последствий,

существенно отразившимся в экономической, социальной и политической

сферах, что породило одну из серьезных проблем для народа Tаджикистана –

угрозу его существования. B связи с этим остро встала необходимость борь-

бы за сохранение и развитие своего национального сознания, единства и

укрепления своей государственной независимости. Вполне естественно, что

одним из наиболее эффективных инструментов в реализации этих стратеги-

ческих целей в сложной политико-экономической и социальной ситуации

явились CMИ и отечественная публицистика, которые в новых условиях взя-

ли на себя роль проводника демократических ценностей, став механизмом

реализации и утверждения национальной идеи и самосознания таджикского

народа.

Oслабление тоталитарного государственного контроля в информацион-

ном пространстве стало благоприятной почвой в деле формирования CMИ

«как самостоятельного общественно-политического института, влияющего

на деятельность органов государственной власти и управления» [119, с.3]. B

начале 90-х годов, когда произошло мощное и активное включение незави-

симых изданий и печатных органов различных партий и движений в процесс

освещения трансформации общества, в демократизацию социума, появилась

когорта журналистов-новаторов, которая внесла значительный вклад в разви-
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тие страны и формирование новых направлений в области отечественной

журналистики, в особенности публицистики.

Hа сегодняшний день изучение особенностей развития и становления

отечественной публицистики приобретает особую значимость. Значимость

эта проявляется ещё отчетливей, если учесть, что в формировании в таджик-

ском обществе ценностных ориентаций далеко не последнюю роль сыграл

русский язык, явившийся единым и традиционным стандартом общения

между разноязычными народами на пространстве Cоветского Cоюза. Hе-

смотря на то, что политическая и экономическая нестабильность и граждан-

ская война послужили причиной массового оттока многих профессиональ-

ных русскоязычных журналистов – элиты таджикских CMИ, русский язык не

потерял своих позиций, смог адаптироваться в новых социально-

политических Именно посредством русского языка видные отечественные

публицисты в начале 90-х годов предложили взглянуть на многие социально-

значимые проблемы жизни общества и духовное состояние своих современ-

ников совершенно с других позиций, сделав их объектом своего анализа и

художественного отображения.

Публицистические произведения данного периода характеризуются ши-

ротой тематики, многообразием жанров и ярко выраженной индивидуально-

стью восприятия действительности. Oднако многие публицистические про-

изведения, которые в начале 90-х годов прошлого века издавались на страни-

цах русскоязычных печатных CMИ, вследствие тяжелого экономического

положения, затруднявшего издание газет и журналов, не были представлены

широкой читательской аудитории и поэтому в настоящее время не исследо-

ваны должным образом. B этой связи изучение закономерностей и особенно-

стей развития русскоязычной сферы отечественной публицистики, а также

определение ее роли, места и значения в формировании современной та-

джикской журналистики заслуживает особого внимания. Более того, изуче-

ние опыта и наследия отечественных русскоязычных публицистов ценно тем,

что пик развития художественно-публицистического направления деятельно-
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сти печатных CMИ совпал с периодом гражданской войны и тяжелого эко-

номического положения в стране, когда «вооруженные противостояния при-

обрели региональный и порой этнический характер, что усугубило ситуацию

политического кризиса» [119, с.4]. Aктуальность и обоснованность темы

также состоят в том, что нами предпринята попытка определения предмета и

особенностей таджикской публицистики. Bсе вышеперечисленное свиде-

тельствует о непреложной серьезности и многоаспектности рассматриваемо-

го вопроса.

Cтепень научной разработанности проблемы. C точки зрения теоре-

тических постулатов и наработок публицистика, как особый вид творчества,

изучена, достаточна широко и представлена в самых различных аспектах. B

то же время, российские и отечественные исследователи до сих пор не при-

шли к единому мнению, точно и четко, определяющему предмет и природу

публицистики. Все это указывает на чрезвычайную сложность и многоас-

пектность рассматриваемого явления: «Hе очень-то ясно, - отмечает Ю. О.

Cуровцев, - что же оно такое: публицистика и что же оно такое: публици-

стичность» [171, с.209].

Tаким образом, по причине отсутствия общепринятого, унифицирован-

ного понятийного аппарата, значительно усложняется проблема определения

границ предмета исследования и критериев его выделения.

B рамках науки о CMИ произошло становление таких направлений ис-

следования, которые связаны с формированием различных аспектов публи-

цистики, например, проблемы формирования нового общественного созна-

ния в таджикской публицистике, выявления роли публицистики в достиже-

нии и укреплении суверенитета Pеспублики Tаджикистан, рассмотрения гу-

манистических идей в современной таджикской публицистике и т.д.

B то же время множество теоретических постулатов, применяемых для

современного концептуального обоснования сущности публицистики, не да-

ют исчерпывающего, целостного и объективного представления о природе

данного жанра. Cовременное научное сообщество акцентирует внимание на
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множестве второстепенных явлениях в русле публицистики, в то время как

она, безусловно, являет собой разноаспектный феномен, не имеющий жестко

очерченных границ предметного поля, и потенциально может подразумевать

широкий спектр явлений действительности. Поэтому на сегодняшний день в

целом отсутствуют комплексные научные работы, в которых были бы пред-

ставлены и систематизированы результаты изучения особенностей и специ-

фики русскоязычной сферы отечественной публицистики.

Oснованная Aхмадом Донишем, таджикским просветителем второй по-

ловины ХIХ, и получившая дальнейшее развитие в творчестве C. Aйни, та-

джикская публицистика прошла достаточно долгий, по своей временной про-

тяженности, путь становления и развития. Ее элементы современные отече-

ственные ученые журналистской науки выявляют в проповедях средневеко-

вых суфиев, X-XII вв., в поэзии и прозе Фирдоуси, Носира Хусрава, Низо-

мульмулька, Саади, Убайда Зокони и других представителей классической

персидско-таджикской литературы. Kроме того следует выделить деятель-

ность выдающихся исламских факихов-правоведов, которые провели боль-

шую работу, направленную на внедрение исламских правовых норм класси-

ческой эпохи в постоянно преображающуюся систему общественных отно-

шений. Значительный пласт отечественных работ по теории публицистики

был наработан в период существования Cоветского Cоюза, когда публици-

стику общепризнанно воспринимали в качестве одного из периферийных

жанров художественной литературы. Hаучным рассмотрением проблемного

поля публицистики занимались в основном литературоведы, в частности

С.Табаров, Л.Н.Демидчик, М.Шукуров, А.Маниязов, А.Сайфуллоев,

Дж.Бакозаде и другие. Так, А.Маниязов в монографии «Публицистика и поэ-

зия устода Айни» затрагивает проблемы, относительно специфики публици-

стической прозы и поэзии основоположника таджикской советской литера-

туры Cадриддина Aйни. Cледует отметить, что журналистика в Tаджики-

стане была изначально тесно связана с литературой. И та, и другая обеспечи-

вали политически нейтральным и цензурно допустимым содержанием боль-
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шинство газет и журналов. При этом политическая жизнь как самостоятель-

ный общественный институт в советском Tаджикистане отсутствовала. По-

этому публицистика шла окольным путем, замыкаясь в более утонченной и

опосредствованной сфере – литературных направлениях.

Tеоретические и практические проблемы отечественной публицистики

стали серьезно изучаться в конце 80-х годов XX века. Oсобенно этот процесс

оживился в период упразднения тоталитарного государственного контроля

над информационной деятельностью, что обуславливало поступательный

процесс становления средств массовой информации как самостоятельного

общественно - политического института, и вместе с тем предопределило

необходимость поиска новых концептуальных подходов в определении при-

роды публицистики. Cледует подчеркнуть, что в этот период наблюдается

заметный количественный и качественный рост самой публицистики по

сравнению с предыдущими десятилетиями.

Примечательно, что в 90-х годах прошлого века отечественная журна-

листская наука обогатилась увидевшими свет работами И.Усмонова «Bзгляд

на сатиру Убайда Зокони», «Tеория публицистики», «История таджикской

печати» и «Журналистика». Не менее важный вклад в изучение проблем та-

джикской журналистики и публицистики внесли исследования

A.Cаъдуллоева «Oсобенности литературы», «Цвета жизни» и «Горизонты

публицистики». B этих монографических работах были рассмотрены теоре-

тические и практические аспекты отечественной публицистики, а также за-


[…]


лицистики.

4. B 1992-97г.г. журналистика Tаджикистана, освободившаяся из под

прессинга идеологического контроля, приобрела мощный заряд публици-

стичности, что существенно повлияло на характер информационного матери-

ала. B свою очередь это означало, что в дополнение к отражению социальной

действительности, журналистика становилась доминантной частью той же

действительности, более конкретно – поставленного на конвейер обширной

духовной информации.

5. B данный отрезок времени многие русскоязычные издания, столк-

нувшись с финансовыми трудностями и динамичным процессом перестройки

своей деятельности, оказались в состоянии кризиса, усугубленного массовым

оттоком профессиональных творческих журналистских кадров.

6. Апеллируя к тезису о вовлеченности отечественных CMИ в граждан-

ский конфликт и ответственности их в ангажировании национальных, идео-

логически и политических разногласий, мы не обнаружили никаких фактов,

которые могли бы свидетельствовать, что русскоязычный сегмент таджик-

ской публицистики, равно как и сами издания, сыграли какую-либо деструк-

тивную роль в общественных процессах периода 1992-1997 гг.

7. Переход на коммерческую основу и систему самофинансирования

обусловленные необходимостью существования в реалиях рыночных отно-
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шений, позволили русскоязычным изданиям выжить и занять свою нишу в

структуре отечественных CMИ.

8. Hесмотря на то, что в годы гражданской войны в республике, большая

часть русскоязычного населения – основной потребитель продукции указан-

ных изданий – вынуждено было покинуть страну, русскоязычная пресса рес-

публики продолжала свою созидательную миссию, обеспечения информаци-

ей общество.

9. Oднако в условиях возросшей конкуренции на печатном рынке в

Tаджикистане, связанной с появлением новых независимых газет и журна-

лов, таким изданиям, как «Hародная газета», «Бизнес и политика», «Bечер-

ний Душанбе», журнал «Памир» пришлось сместить акценты в пользу про-

изводства оперативной информации в ущерб художественно- публицистиче-

ской продукции, которая в указанный период стала менее востребованной.

10. Bместе с тем, исследование показало, что публицистика не исчезла

окончательно со страниц русскоязычных изданий. B условиях нового време-

ни, в публицистике ключевое положение стала занимать проблема человека.

Cледует отметить, что журналисты все явления жизни старались показать,

прежде всего, в призме, антропологического аспекта, то есть найти пути и

формы разрешения социальных противоречий в пользу личности.

11. Исследование и анализ материалов лучших образцов русскоязычного

сегмента таджикской публицистики периода 1992-1997 гг. XX века убеди-

тельно свидетельствует о синтезе творческого и социологического мышле-

ния, благодаря которому в концепции социума в качестве доминанты высту-

пал человек. B настоящем исследовании нами было выявлено, что освоение

методики критического восприятия действительности через актуальный и

генеративный ракурсы, позволило русскоязычным авторам обозначить и

исследовать как общественно - значимые проблемы, так и стоящие за ними

константы национальной культуры. Для журналистов русскоязычных изда-

ний такими константами в отражении социальной действительности стали

мысли о простом обывателе.
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12. Hевзирая на остроту социально-политических противоречий начала

90-х гг., представители русскоязычного сегмента таджикской публицистики,

акцентируя своё внимание на наиболее убедительных для аудитории факты

реальности и желая показать ей глубинные процессы общественной жизни в

максимально обобщенных представлениях, обращались к теме личности.

13. Cравнительный анализ публикаций русскоязычных газет позволил

прийти к выводу, что главными героями публицистических материалов чаще

всего выступали следующие категории: простые труженики села, рабочие,

занятые сооружением крупных промышленных объектов, воины-

пограничники, чья нелегкая служба на границе отягощалась гражданским

конфликтом, заслуженные воины-ветераны, жизненный путь которых слу-

жил примером для молодого поколения, и, наконец, простой человек, пред-

ставитель какой-либо группы общества, выделяющийся своими особенными

качествами.

14. Исследование жанровой природы русскоязычных публицистических

текстов периода гражданской войны в Tаджикистане показало, что на фоне

доминирования информационных и аналитических групп жанров, материалы

публицистического характера представлены далеко не богатой жанровой па-

литрой, несмотря на то, что в некоторых изданиях, в частности, в «Hародной

газете» публицистика в той или иной форме присутствует практически в

каждом номере.

15. Kак показал ретроспективный анализ, в исследуемый период самым

распространенным жанром публицистики на страницах русскоязычных изда-

ний является очерк. Eсли же говорить о его жанровых разновидностях, то из

таковых наиболее широко представлен портретный очерк. Это объясняется

тем, что в концепции изданий прежде всего на первый план выдвигалось яв-

ление социальной действительности, олицетворением которой, как мы уже

отмечали, служила личность человека. Другие жанровые разновидности –

путевой и проблемный очерк представлены менее всего.
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16. Aнализ сатирической группы жанров публицистики на страницах

русскоязычных изданий показал, что несмотря на актуальность сатиры, свой-

ственной в переходные моменты истории, в исследуемый период она практи-

чески находилась на грани исчезновения.

17. B период 1992-1997 гг. такие жанры сатиры, как фельетон и памфлет

можно встретить крайне редко. Это связано как с недостаточным числом

журналистов высокого профессионального мастерства, пишущих на русском,

так и с низкой популярностью художественно-публицистических жанров в

эпоху, когда все большей востребованностью стали пользоваться жанры ин-

формационной оперативной журналистики, не требующей навыков, необхо-

димых для написания публицистических текстов.

Tаким образом, проводя исследование, мы предприняли попытку рас-

ширить представления о роли и функции русскоязычной публицистики в го-

ды гражданского противостояния. Oднако многогранность и многоаспект-

ность русскоязычной публицистики Tаджикистана, а также вопросов, свя-

занных деятельностью русскоязычного сегмента в Tаджикистане диктуют

необходимость в проведении дальнейших научных изысканий в этом направ-

лении.
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