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официального оппонента на диссертационную работу Тепловой Светланы

Михайловны «Публицистика периода гражданской войны в Таджикистане

1992-1997 гг.» (на материале русскоязычных СМИ)», представленную на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.10 - журналистика
Публицистика как одна из фундаментальных понятий в области

гуманитарных знаний, призванная воссоздать и отобразить многоплановость

конфигураций социальной деятельности индивидуума по сей день является

реальным ключом познания действительности. Права диссертантка, когда

утверждает, что «в течение нескольких десятилетий прошлого столетия, особенно

на стыке исторических эпох, предопределивших судьбы постсоветских республик,

исследователи неоднократно писали о публицистике как о сложном культурном

явлении, которое еще не осознало себя как «единый и особый мир творчества»

[с 15]. Огромный пласт разноформатного материала, как правило ассоциируемого с

публицистикой, наглядно свидетельствует о том, что поиск в этом направлении

далеко не исчерпан и само трактование «публицистики» все еще не нашло своего

окончательного решения.

Работа Тепловой С.М. «Публицистика периода гражданской войны в

Таджикистане 1992-1997 гг.» (на материале русскоязычных СМИ)» посвящена

исследованию самого, пожалуй сложного периода не только таджикской

журналистики, но и страны в целом. Автор обосновывая актуальность

исследования правильно отмечает, что «многие публицистические произведения,

которые в начале 90-х годов прошлого века издавались на страницах

русскоязычных печатных СМИ, вследствие тяжелого экономического положения,

затруднявшего издание газет и журналов, не были представлены широкой

читательской аудитории и поэтому в настоящее время не исследованы должным

образом. В этой связи, изучение закономерностей и особенностей развития

русскоязычной сферы отечественной публицистики, а также определение ее роли,

места и значения в формировании современной таджикской журналистики
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заслуживает особого внимания. Более того, изучение опыта и наследия

отечественных русскоязычных публицистов ценно тем, что пик развития

художественно-публицистического направления деятельности печатных СМИ

совпал с периодом гражданской войны и тяжелого экономического положения в

стране, когда «вооруженные противостояния приобрели региональный и порой

этнический характер, что усугубило ситуацию политического кризиса» и

«предпринята попытка определения предмета и особенностей таджикской

публицистики «[с.4-5].

Первая глава работы «Истоки и специфика русскоязычной публицистики в

информационном пространстве Республики Таджикистан» достаточно

обоснованно разделена на два взаимодополняющих параграфа, благодаря которым

четко вырисовывается уровень осведомленности автора в теории и истории

публицистики, в частности русскоязычной публицистики Таджикистана. Так,

например, интересными являются суждения Тепловой С.М. вокруг теоретических

концепций последних десятилетий И.Д.Фомичевой, Е.П.Прохорова, Г.Першки,

Г.В.Лазутиной, П.П.Каминского, Е.И.Журбиной, А.Л.Семенова, А.Тертычного,

М.Скуленко, В.И.Здоровега, Е.Солганника, Л.Е.Кройчика, А.Е.Богоявленского,

И.Дзялошинского и др., где смело утверждает, что «публицистика, как и раньше,

является сложно разрешаемой проблемой со множеством противоречивых

аспектов, предметом дискуссий и полемик, по той причине, что до сих пор

всесторонне не рассмотрены и не выявлены все ее особенности, «не выработано

понимание публицистичности и представление о соотношении этих понятий»

[с.16-21].

Обосновывая исторический экскурс в русскоязычную публицистику

республики диссертант подчеркивает, что изучение истоков русскоязычной

публицистики Таджикистана - это «необходимость выявления не только

предпосылок становления отечественной публицистики как особого вида

творческой деятельности, посредством которого в судьбоносные, кризисные

периоды истории творческая элита содействовала активизации духовного

потенциала народа, но и выявления роли русского языка в формировании
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ценностных ориентиров в таджикском обществе, его места в развитии духовной

жизни и влияния на творчество выдающихся таджикских публицистов XX века. [с.

36].

Ретроспективно рассмотрев историю становления отечественной

публицистики, Теплова делает свой вывод: «Для советского периода развития

публицистики наиболее значимыми явились, во-первых, 30-е годы, когда были

сформированы издания, опубликованные исключительно на русском языке, во-

вторых, годы Великой Отечественной войны, когда за публицистикой закрепилось

представление как о мощном эффективном средстве, способном мобилизовать

духовный потенциал народа, в-третьих, 50-80- е годы, в течение которых

публицистика наиболее всего проявилась в творчестве выдающихся мастеров

слова, прежде всего журналистов, деятельность которых была связана со

служением обществу и определению в нем человека - главного героя

публицистики» [с. 62-63].

Ключевыми главами исследования следует считать вторую и третью, где

автор опираясь на объективные факторы и степени идентификации

действительности на примере громадного пласта публикаций определяет

состояние, особенности отечественной русскоязычной публицистики и их

жанрового воплощения.

По мнению автора «анализ места и роли русскоязычного сегмента

публицистики Таджикистана в процессе формирования новых общественно-

политических и межнациональных отношений, изучение основных направлений,

форм и методов отражения социальной действительности, вместе с тем многие

другие вопросы, связанные с этой проблемой представляют собой совершенно

новые грани научно-исторического познания, являются областью новейшей

истории и практики отечественной журналистики» [с. 65].

Сравнивая сложившеюся ситуацию Теплова С.М. приводит достаточно

логически обоснованные параллели с мировой историей становления

публицистики и в этой связи интересным следует считать сравнение с буржуазной
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революцией Англии, Великой Французской революцией, а также революционными
событиями в США, Германии.

Диссертант анализируя события начала 90-ых и роли СМИ в этот период

правильно отмечает, что «на фоне бурных политических и социально-

экономических перемен первых лет независимости заметно возросла роль СМИ в

общественно-политической жизни страны. В современных научных кругах первые

годы независимости общепринято называть «золотым временем», кульминацией

становления независимых СМИ, началом демократических тенденций и

наметившихся преобразований не только в общественной среде, но и в прессе»

[с.68]. И естественно, «глобальные социально-политические изменения в начале

90-х годов, стали причиной роста политизации СМИ, активного участия их в

политических процессах, формировании общественного мнения и реализации

новой политики» [с. 70].

Теплова С.М. исследуя объективные факторы 90-ых ясно и правильно

определяет последствия гражданского противостояния, сильнейшим образом

повлиявших на содержание и даже само функционирование отечественных СМИ

печатного характера - и самое важное в этой связи - отношение аудитории к этим

изданиям, где русскоязычная пресса была по многим причинам, и в первую

очередь благодаря как бы нейтральности к интересам противоборствующих

площадей, предпочтительнее и популярнее. Также, по мнению автора работы,

«тенденция преобладания и популярности русскоязычных СМИ была обусловлена

рядом существенных обстоятельств - большое количество иностранных

организаций, ... тесные отношения с Российской Федерацией» [с. 78].

Кроме того диссертантом четко понимается и новая задача газет -

двойственность статуса: «С одной стороны, периодическая печать, как и все

средства массовой информации в целом, представляла собой институт, созданный

для информационного обслуживания общества или какой-то его части. Но, с

другой стороны, с возникновением в нашей республике информационного рынка

газету и ее редакцию принято рассматривать как предприятие, деятельность

которого всецело подчинена стремлению получать прибыль. Учитывая, что многие
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газеты издавались с одной целью - найти больше покупателей своего издания, эта

экономическая сторона стала более приоритетной. Другими словами, подчиняясь

требованиям рыночной экономики, русскоязычные печатные СМИ Таджикистана

существовали преимущественно на коммерческой основе» [с. 77].

Сопоставляя действительность автор диссертации очень правильно замечает,

что «авторы которых могли отобрать наиболее яркие, производящие неизгладимое

впечатление на читателя факты, побуждающие автора и читателя к совместному

размышлению, предопределяя обобщения и выводы. . С одной стороны, персонаж

публицистического произведения вполне конкретен - журналисты указывают

фамилию, имя, возраст, место жительства, род занятий. С другой - за каждым

таким персонажем мысленно выстраивалась вереница однотипных людей - будь то

простой дехканин, собирающий хлопок, сотрудник правоохранительных органов,

отправляющийся на опасное задание, пограничник, бдительно охраняющий рубежи

Отечества, ветеран Великой Отечественной войны, чей жизненный путь служит

примером для молодого поколения, или рабочий, строящий Рогунскую ГЭС,

обычные жители городов или видные деятели искусства и науки Таджикистана»

[с.85-86]. В этой связи интересным следует считать и вывод Тепловой С. в плане

мастерства авторов материалов: «далеко не сразу приходит к журналисту такого

рода практико-теоретическое и теоретико-практическое осмысления

действительности: необходимо сформировать в себе способность, во-первых, к

системному анализу социальной реальности, а, во-вторых, - к рефлексии

относительно самого себя. Эта способность предопределяет и означает интерес

журналиста к тому, как он сам воспринимает и отражает в своем творчестве

социальную действительность, насколько осознает специфику процессов, которые

происходят с описываемым социальным фактом по ходу его творческого

воплощения» (там же).

Исследовав содержательную часть русскоязычных материалов отечественной

прессы сложных и драматических 90-ых Теплова С.М. приходит к достаточно

логическому выводу: «для журналистов русскоязычных изданий такими факторами
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в отражении социальной действительности, как и в предшествующие периоды,

стали размышления о простом человеке» [с. 99-100].

В третье главе работы Теплова С.М. выявляя степень реализации жанровых

форм, отдельно исследует очерк, так как он в этот период был в русскоязычной

прессе восстребованнее, чем другие жанры и мог нагляднее представить чаяния

авторов. В данной части работы детально рассмотрены очерки Гоиба Каландарова,

Нурмухаммада Табарова, Масъуда Муллоджонова, Насрулло Асадуллоева, Умеда

Бобохонова, Отахона Латифи, путевые очерки Д.Нуратова, А.Ларенока, которые

«использовались для образного анализа человеческих характеров и явлений

социальной действительности посредством создания их документального образа в

свете личностного восприятия журналиста» [с. 124].

Всё сказанное ярко свидетельствует о достоинствах исследования.
Вместе с тем, признавая несомненные достоинства диссертационной работы и

соглашаясь с выводами, содержащимися в ней, хотелось бы обратить

внимание на некоторые имеющие место недочеты.
1. В исследовании для четкого понимания роли русскоязычной прессы в

сложный период трансформации общества необходимо было показать ситуацию в

таджикоязычной и узбекоязычной прессе страны, благодаря чему наглядно можно

было проследить происходящие «преобразования» и в этой связи ярко выявить

роль русскоязычной прессы.

2. «Ретроспектива» хотя и к месту, однако несколько растянута. О том, что

было на протяжении 19 и 20 столетий сказано и сделано достаточно много, в том

числе и в нашей отечественной науке. Было бы целесообразнее ставку сделать на

анализе большего контента конкретных материалов исследуемого период,

включая, малые жанры, которые могли проявить степень отражения

действительности в сопоставлении и нагляднее показать значимость публицистики

периода гражданского противостояния.

3. В тексте встречаются опечатки и ошибки технического характера.

Отмеченные недостатки не носят принципиального характера и не влияют на

общую высокую оценку представленного на защиту диссертационного
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исследования. С.М. Теплова проявила себя как сложившийся исследователь и

своей работой внесла весомый вклад в изучении современного состояния

отечественной публицистики. Таким образом, диссертационная работа С.М.

Тепловой является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным

на высоком научном уровне. В диссертации изложены научные результаты,

которые позволяют говорить о работе как о важном и актуальном исследовании.

Работа открывает перспективы для дальнейшего исследования темы, связанных с

ней вопросов и проблем. Положения, выдвинутые на защиту, получили

содержательное раскрытие в тексте диссертационного исследования.

Содержание диссертации отражено в тексте автореферата. По материалам

диссертационной работы опубликовано ряд статей, в том числе и в научных

журналах, рекомендованных ВАК Министерства высшего образования и науки РФ.

Кроме того, результаты исследования были представлены на ежегодных научных

конференциях профессорско-преподавательского состава РТСУ и на традиционных

научно-практических конференциях молодых учёных.

Диссертационная работа Тепловой Светланы Михайловны «Публицистика

периода гражданской войны в Таджикистане 1992-1997 гг.» (на материале

русскоязычных СМИ)» отвечает все критериям, указанным в «Положении о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года, а ее автор заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.10 — журналистика.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры печати
Таджикского национального
Университета Садуллаев Д.М.

Рабочий адрес: 734025, Pecny6j
Подпись Д.М. Садуллаева
г.Душанбе, просп. Рудаки 17
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список
Садуллаева Джамшеда Муллокомиловича,

доктора филологических наук по специальности 10.01.10 - Журналистика
тема докторской диссертации «Межгосударственная телерадиокомпания «Мир» -
как новый тип межгосударственного средства массовой информации в контексте

интеграционных процессов СНГ»

№ Н а и м е н о в а н и е р а б о т ы Ф о р м а

р а б о т ы

В ы х о д н ы е д а н н ы е О б ъ ем С о а в т о р ы

С тр . П .л .

1 2 3 4 5 6 7

1. К о н ц е п ц и я

м е ж г о с у д а р с т в е н н о й

т е л е р а д и о к о м п а н и и

« М и р » в к о н т е к с т е

и н т е г р а ц и о н н ы х

п р о ц е с с о в н а

п о с т с о в е т с к о м

п р о с т р а н с т в е .

п е ч а т н а я М о н о г р а ф и я . -

Д у ш а н б е : Р Т С У . 2013
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2. Э т и ч е с к и е н о р м ы в

в е щ а т е л ь н о й п о л и т и к е

М Т Р К « М и р » (с т а т ь я )

п е ч а т н а я В е с т н и к у н и в е р с и т е т а

(Р Т С У ) - Д у ш а н б е .

2 0 1 3 . - № 2

С.

218

2 2 2

0,5

3. К в о п р о с у о с в о б о д е

с л о в а и о т в е т с т в е н н о с т и

ж у р н а л и с т а (с т а т ь я )

п е ч а т н а я В е с т н и к у н и в е р с и т е т а

(Р Т С У ) - Д у ш а н б е .

2 0 1 3 . - № 3

С.

2 7 4

2 8 0

0,5

4. Р у с с к о -т а д ж и к с к и й

с л о в а р ь т е р м и н о в

ж у р н а л и с т и к и

п е ч а т н а я М о н о г р а ф и я . -

Д у ш а н б е : Р Т С У . 20 1 3

8 3

5. Э к о н о м и к а и

м е н е д ж м е н т С М И

п е ч а т н а я У ч е б н о е п о с о б и е . -

Д у ш а н б е : Р Т С У . 2 0 1 4

8 2

6. К п р о б л е м е с о ц и а л ь н ы х

ф у н к ц и й ж у р н а л и с т и к и в

у с л о в и я х

и н ф о р м а ц и о н н о г о

о б щ е с т в а

п е ч а т н а я В е с т н и к у н и в е р с и т е т а

(Р Т С У ) - Д у ш а н б е .

2 0 1 6 . - № 1 (36 )

С.

218

222

0 ,2

7. О б щ е с т в е н н ы е с в я зи в

о р га н а х г о с у д а р с т в е н н о й

п е ч а т н а я М о д е л и

го с у д а р с т в е н н о г о и

к о р п о р а т и в н о г о

С.

780

0,3
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с л у ж б ы у п р а в л е н и я : т р а д и ц и и

и п е р с п е к т и в ы .

С б о р н и к с та те й . - М .,

« П е р о » 2 0 1 6 . Б Б К

67 .401 я73 1099с

785

8. И н ф о р м а ц и о н н а я

б е зо п а с н о с т ь и С М И

п е ч а т н а я У ч е б н о -м е т о д и ч е с к о е

п о с о б и е . - Д у ш а н б е :

Р Т С У . 2 0 1 7 .

161

с.

10

9. Р а зн о о б р а зи е к у л ь т у р и

о б щ а я ц и в и л и з а ц и я

п е ч а т н а я С б о р н и к м а т е р и а л о в

1-го М е ж д у н а р о д н о г о

Ф о р у м а

« А й т м а т о в с к и е ч те н и я :

Д и а л о г к у л ь т у р » -

М о ск ва . О О О

« И з д а т е л ь с т в о М Б А » ,

2 0 1 7 .

С.

75-

81

0 ,4

10. П е с н ь е д и н с т в а П е ч а т н а я И з д а т е л ь с т в о « Э р -

гр аф » . - Д у ш а н б е ,

2 0 1 8

М о н о г р а ф и я /к о л л е к т и в

100

с.

6 ,2 А .Р а х м о н з о д а ,

М .И м о м з о д а
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